Comunicamos aos Senhores Acionistas que o Conselho de Administração da Energisa S.A. 
(“Companhia”) em reunião realizada nesta data aprovou a distribuição de dividendos à conta 
do resultado apurado no balanço levantado pela Companhia até 30 de junho de 2023 no 
montante total de R$ 284.943.983,10 (duzentos e oitenta e quatro milhões, novecentos e 
quarenta e três mil, novecentos e oitenta e três reais e dez centavos), equivalente a R$ 0,70 
por Units e R$ 0,14 por ação ordinária e preferencial de emissão da Companhia. Os 
pagamentos serão efetuados a partir do dia 29 de agosto de 2023, com base na posição 
acionária da Companhia em 15 de agosto de 2023, respeitadas as negociações até esta data.